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Madách-ünnepélyek.
Most lesz junius havában 13 éve annak, 

hogy két Halai ember e lapok szerkesztőjénél 
megjelenve, több közérdekű, különösen pedig 
irodalmi és szépművészeti tárgyakról beszélget­
tek, s az eszmék társulásánál fogva könnyen 
reájöttek arra, hogy Nógrádvármegyéhen (már 
t. i. 13 év előtt) a közmunkát kivéve, kevés 
érzék mutatkozik a közművelődési mozgalmak 
iránt. E három (még akkor javabeli) fiatal em­
ber volt: Komjáthy Jenő, Luby Sándor és e 
lapok szerkesztője. A Pulszky család megyeházi 
szobájában elhatároztuk, hogy a közművelődési 
ügy elhagyott kertjében, szerény tehetségűnkkel 
munkálkodni fogunk, s kimondottuk azt, hogy 
habár Madách Imre megyénk nagy fia, ország 
és világhírű gyönyörű költői műveivel éleznél 
maradandóbb emléket szerzett magának, mégis 
Nógrádvármegye van hivatva arra, hogy érzéki 
emlékének biztosítása végett ő legye meg a kez­
deményező lépéseket.

Ezen elhatározás folytán a Nógrádi Sípok­
ban egy meleg hangú felhívást bocsátottunk ki, 
megcsináltuk a tervet, melj szerint a Madách 
emlékügyi bizottság elnökéül Szontagh Pál, alel- 
nökéül Pajor István, jegyzőjéül Horváth Danó 
e lapok szerkesztője, pénztárosul Havas |Gyula. 
s bizottsági tagjaiul a vármegye legjelesebb tag­
jai (köztük Scitövszky János; felkeressenek. Ezen 
urakat egybehívtuk, sa fenti terv szerint meg­
alakult a Madách emlékügyi bizottság. Megcsi­
náltuk az aláírási iveket, s alig bocsátottuk ki 
azokat, a vármegye fiai lelkesülve az ügy iránt, 
oly szép összegeket it tak alá s fizettek ki, hogy 
az összeg — nehány évi takarékpénztári gyü- 
mölcsöztetéssel, ma már 3<MM) frlot képvisel.

A Madách emlékügyi bizottság beható ta­
nácskozások után elhatározta, hogy a gyűjtött 
összegből á<>00 htot iroeahni alapítványnak tart 
fenn, a megmaradó összegből pedig kiállítja a 
a megyeház díszterme számára Madách Imre 
arczképét. A régi bizottság ezzel működését be­
fejezettnek találván, a gyűjtött pénzt a vármegye 
kezelésére adta át. felkérvén a vármegyéi, hogy a 
fenti elhatározásokat foganatosítsa segyszersmind 
egy áilandó Madách enilékügyi bizottságot vá­
lasszon meg.

A vármegye készséggel engedett ezen meg­
keresésnek, s megalakította az állandó emlékűgyi 
bizottságot, elnökéül Scitövszky Jánost, a megye 
alispánját — választván meg.

E bizottság üléseiben elhatároztatott, hogy 
a megyeház nagy terme számára Madách Imre 
arczképc Hoskovilz Ignácz hírnevesebb festő 
állal festessék le (miután erre az élőbbről föl­
kért Benczúr Gyula nem vállalkozott. Ezt rossz 
néven is vette Benczúrtól a bizottság!) A bi­
zottság jegyzője Horváth Danó indítványa foly­
tán elhatároztatott az. is, hogy a b.-gyarmati 
polgári iskola és a iosouczi főgymnasium termei 
számára — szintén egy-egy arczkép állítassák 
ki és pedig Kubányi Lijos megyei jeles fiatal 
festőművészünk által. A Horkovitz-félv kép most 
sem kész: de a Kubányi-féle képek elkészültek, 
s a fentebb jelzet’, iskoláknak megküldenek, 
oly kéréssel, hogy azokat ünnepélyesen leplez­
zék le s az alkalommal hirdessék ki az irodalmi 
pálya kérdéseket, melyek folytán a tanuló ifjak 
által készített irodalmi dolgozatok a 20QQ frlos 
alap kamataiból jutalmaztatni fognak.

Ezen megkeresés folytán a b.-gyarmati pol­
gári iskola a leleplezési ünnepélyt múlt vasárnap, 
jan. hó P.t-én tarlá meg. A losonczi főgymnásium 
és az ottani állam képezdei ifjúság pedig febr. 
1-éii. vagyis a legközelebbi szombaton gyűlik 
egybe, hogy a már előre megalapított programúi 
szerint megtartsa ezen kegyeletes ünnepélyt.

A b.-gyarmati polgári iskolában rendezett 
arczképleleplezési ünnepély villáiban szép és va­
lóban megható volt. A rendezés elismerést és 
dicséretei érdemel. Az ünnepélyen részt vettek 
a Madách emlékügyi bizottság elnöke: Scitövszky 
János (nejével együtt) s a bizottsági tagok kö­
zül: Pajor István. Reményi Károly. Sztranyavszky 
Géza, Horváth Danó. A nagy terem zsúfolásig 
meglelt csekély kivétellel a város legintelligen­

sebb közönségével. (Madách Aladár — a nagy 
költő Ha — Pósa István által képviseltette ma­
gát.) Az ünnepélyen szívünk feldolmgotl, lelkünk 
felemelkedett s egész lényünk átszellemült.

Az ünnepély lefolyása az egész varmegyét érde­
kelvén. annak leírásút a kővetkezőkben adjuk:

Hottovinszky Károly plébános ur. mint tn iskola­
szék helyettes elnöke ut illisl következő beszéddel nyitó 
meg: „A hatvanas években bizalmasan fordul Nógrad- 
v úrmegye egyik derék tia Arany Jánoshoz, nézné át 
Madtnh Imre irodalmi kéziratait s tia a kinyomatásra 
enlemesekm-k tataija, közölje ítéletét vele, különben sem­
misítse meg. Arany a kéziratok közt olyan munkát talált, 
melyet Dante .Comedi.i diviná*-j.i mellé sorolni érde­
mesnek talált s kiadja Gyulai Pálnak bírálat végett. Ezen 
munka Madách Imre .az ember tragédiája* volt, mely 
szerző egyéb költői dolgozataival Gyulai Pál által — 
sajno- a szerző halála után — a 7()-<-s évek elején ösz- 
szeállitva kiadatott.

1877. junius havában indult meg azon megyei 
mozgalom, melynek czelja volt a korán elhunyt e megye 
jeles fiúnak emlékét megörökíteni; e végitől megalakul 
n .Madách emlékűgyi bizottság. Szontagli Pál elnöklete 
alatt, gyüjtóivi ket bocsát ki IriSS-hati Havas Gyula pénz­
táros kimutatása szerint Í59& frt 39 kr összeggel ren­
delkezik.

A most már Scitövszky János elnöklete alatt mű­
ködő emlékűgyi bizottság elhatározza. (ezt a régi bizoll- 
«ág határozta el. Szz-rk.l hogy fOOOfrtból irodalmi ala­
pítványt alkot, melynek kamatait n losonczi fógymnú- 
sium és a b.-gyarmati polgári iskola felsőbb osztályai­
nak növendékei által készítendő irodalmi dolgozatok 
jutalmazására fordítja; a fönmaradl többi összegből a 
megye székhaza és a nevezett két tanintézet számára 
Madách Imre étet nagyságú arczképét szerzi. melyeknek 
egyikei ez akalommal a polgári iskolának adományo­
zottal leleplezni s a készítendő dolgozatok tételeit kihir­
detni alkalmunk lesz.

Midőn az cmlékügji bizottságnak e helyen is a 
polgári iskola mély köszönetét kifejezi, a leleplezési és 
emlékünnepélyt a megjelenésben akadályozott iskolaszéki 
elnök nevében megnyitom.

A megnyitó beszédet az .ifjúsági dalkar által eléne­
kelt .Hymnus* követé. .

Majd Dmga József, az intézet egyik kiváló jeles 
tanítója lépett az állványra, s következő emlék beszédet 
mondó el: ,

Szent -kötclesn-pürtk megemlékezni azokról, kiknek 
a haza és a inüvellségügy uly sokat köszönhet.

Legyen e kötelességünk gyakorlása magasztos em­
lékünnep annak tiszteletére, kinek csak művei élnek s 
egy-egy élettelen tárgy emlékeztet jóságos vonásaira.

A szobrász, kővel szerez, vésőt ragud s'a durva, 
érzéketlen kőből a megszólalásig lóvén varázsolja elő a 
mythologia. a nemzet, az emberiség legjobbjait A festő 
kifeszili vásznát s az ecset és festőanyag segélyével 
élénkbe állilja a történelem korszak alkotóit.

Mi a festő és fényes történetünk segélyével állítjuk

Tanács.
A szent házasság sok bölcsességet igényel 

Mennyei öszhangját meg ne zavarja szeszély.
A szerelem csókol, hizeleg, kéjt és élvezetet nyújt,

S a szerelem harap is, hogy ha az ész szünetel.
Hymen sátra alatt míg sok pár harczriadót fúj: 

Puha galambduezban tölts te vidám napokat.

Mint a patakviz csörgetég folyása 
A játszi kor sietve elhalad

S mit a kebel s az agy kincsül szedett fel 
Későbbi életdijul az marad.

Kinek szivét a hit védlelke őrzi, 
Divatbünöktől fertőzetlenül;

Márványból annak boldogság alapja 
És keble egyház, hol szent béke ül.

Hivatás.
Támaszfát keres a repkény. zöldével a földön

Addig kúszva tovább, inig az .erősre* talál,
S hűn ölelő kanjil fonván sudarat körül, őrzi 

És diszili i« azt. és Vele él, vele tud.
így a nős Gyúmolt ken* a deli férfi karúli.üi. 

És meglelve helyét, felfut a szive fölé.
Lombjai a megölelt fának lombjába vegyülnek.

Véle -rogy és süllyed, mint vele uö magasul.
- — ‘ "■ T. L

Az ember.
Mi hát az ember? Egy mély titku rejtély, 
A melynek kulcsút rfíkáii lelni fel. 
Kutat a bölcsész nappal lámpa fénynél, 
De kérdésén- senki sem felel.
S inig értelme határait feh-tlve, 
Vágygyal törekszik felilib a tudós. 
Egy tömkelegbe jut a fáradt elme 
S le szédül a merész okoskodó?. . . .

Tehát hagyjunk fel az okoskodással, 
E Unom mérleg köiiyiiyen bitien el 
S a kalmár ész piruiv.i -zegyent. .kart vall, 
A líJgy kerdésn* Illeg illeg sem felel! 
Tekints körül a zajgó nagy világban, 
Kövült szívvel és . . . és részvétlvnűl;
A szemlélésben mély, nagy tudomány van 
S tapasztalás nő zsirus földitiüi . . .

És megtanulod, hogy mi hál az ember ? 
Penészes földben tengődé növény. 
Melyei gyökérét egy rövid-uap elver 
S csak szenny marad f<u eltiagyolt helyén. 
Nyomor, megáldva egy arasznyi léttel. 
Kis gycrmekpólya még alig fedett, 
S már várja a sir hamvas szemfedétlil. 
$ hány veszi észre az üres helyet* . . .

Mi’hát az ember? A miiidenség férge, 
Kit eltapos minden nyomon a vész: 
Csak eernrk-^gyeek é! tovább eraláJte, 
Végre ez is borús homályba vész. —

Egy pislogó mécs, a mely hainvadozva 
Mcg-megjcleii tenger huHain felelt, 
Mig egyszer elvész a zajgó habokba . . . 
S ki iátja, hogy már egygycl kevesebb?...

Mi hát az ember? Kin. nyomor tanyája, 
— Dühös lakók a tolvaj érzetek, — 
Mely ajtaját piszoknak — szenynyel tárja, 
S a mely felett útkos felhő lebeg. — — 
S talán menekszik e vad érzi-tektől, 
A meghűlt szív a néma sir alatt? * 
Óh nem! férgek alakjait veszik föl, 
A szív éllökre ott is jó falat! . . .’ —

Ali liúl az emlier?- —- Piszkos bűnök fészke.’ 
Haszonvágy — s aljas énlekkel tele . . . 
Az égi szikrai óh hány veszi észre. 
Hogy lelke vau. óh hány gondol véle?! 
Küzd, fárad, izzad, hogy testét táplálja, 
Szerencsét kerget, kincsekért liheg - 
És végre a tudós bonczasztalára 
Kerül. Hogy eltűnt, óh hány sejti meg?!

Mi hál az emlKT? Zajgó felvert hullám, 
Mely szakadatlan egymást váltja fel, 
S a semmisülós érvényébe hullván, — 
Lussan-lassaii nyom nélkül tűnik el . . . 
Egy szennyes folt ez s balga adta rája 
E szent, nemes nevel: emberiség, — 
Melyet istenkéz méltó fájdalmába 
Majd letörőt — s mi sem jelzi helyét ...

. ...................tsyjtfs.
t <« *• •

Balassa-Gyarmat, 1890. január 26. 4. szám. XVIII-ik évfolyam.
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NÓGRÁDI LAPOK.

szemeink t* Ítéletünk elé múltúnk kiválóinak egyikét: 
Madách Imrét.

Nógrád varmegye szép történetében a legújabb kort 
ecsetelő lapokon paüczélos hadfiak helyeit olyan alakok­
ról sói u emlékezet. kik a tőid asztalival és az iroda­
lom térén tettek sokat, lángoltak a hazáért. Közijük so­
rolja az utókor bálával telt szívvel Madách Imrét.

A Madách I. emlekúgyi bizottság » politikai és iro­
dalmi közúgyekért lelkesedett bajnok - Madách Imre 
— képét kétféle helyen határozó felállitlatni megyénk­
ben, a [Hilitikai közügyét szolgáló vaniiegyehazunk dísz­
termében iá nemzeti műveltség és irodalom közügyéiért 
munkáló iskolákban, s ezek között intézetünkben is.

Nem egyhamar akad adomány, mely nagyobb há­
lára kötelezzen, mint e még lepellel bevont kép. Nem, 
mert az anyagias adomány inkább múlandó, mint n 
szellemi. Szellemet keltő és ellető adomány nagyobb mér­
tékben szüli az uj nemzedékben a lelkieket, mint tán az 
aranyok nagy halmaza.

* Ha bennünket inkább érdekel a szellem, mint az 
anyag, s ha a kép értékéi föl akarjuk fogni, akkor ne 
zárkózzunk el a kérdések elöl: ki volt Madách Imre és 
mit tett?

Megyénk volt szőkébb liuz-ija; felső részében szü­
letett, hol' már bérezi su»ok röpkédnek, az örökzöld lom­
bozat fölött Alsó-Szlregován ringott böleseje. 1823. jun. 
21-én született Madách Imre.

Az édes anyai nagy szendét melegénél szépen nö­
vekedett a kisded, a gyermek, tanuló ifjú; de várme­
gyénk, A.-Sztregova messze, elzárkózott fekvése, a tűi 
nagy anyai szeretet és a gyermeknek háznál i-szközlött 
magán nevelése és tanitása magányt, belső, szerény, 
elzárkózott természetet kölcsönöztek a felserdült ifjúnak 
később férfinek.

A.-Szlregova szülötte mélyen ’érező gondolkodó és 
kutató lelkűidénél fogva, lett lantos költővé és dráma­
íróvá. A lantos költészettel kifejezte szivének és lelkének 
mély érzelmeit és gondolatait, a drámai költészettel eze­
ken felül az ember küzködését a nagy világban, milliók 
közölt

Madáchot korán szólaltatta meg a Múzsa. Úgy 
szólván gyermek korában első irodalmi vállalata volt az 
.Irodalmi kevercs* czimű, mely azon komák nagyobb 
szépirodalmi müveit utánozta és a nagyon is ifjú és 
csak családi körben olvasott szerkesztőnek nem várt 
gondolkozását árulta el.

Ifjúkora virágában összegyűjtötte költeményeit s 
a melyekről azt mondták ifjú baráta', hogy gyöngék, 
azokat a tűzbe dobta, a jobb 2fi-ot édes anyjának ajánlva 
kiadta ily czim alatt: .hantvirágok.*

20 éves korában befejezte kiváló sikerrel jogi ta­
nulmányait és ily ifjan lépett a közügyek egy másik 
ágának, a megyei közéletnek szolgálatiba mint Nógrad- 
vármegye tiszteletbeli aljegyzője és mint jeles iralyú és 
előadásé egyén meg is állta helyét

Az e korban eltcrjederett laza erkölcsök kigúnyo­
lására adta ki jó barátjával Szontagh Pállal a .Nóg- 
rádmegyci képcsarnok* czimű vállalatot.

A megye szolgálatába lépésétől önvédelmi har­
cnak kitöréséig sok oldalukig volt elfoglalva s hozzá 
betegeskedett, gyógyult, üdült, de lantját azért folyto­
nosan pengette, képzelő ereje nem engedte pihenni, re­
mek tollát és küzdelme küzdelmei ecseteit a következő 
drámai művekben: Jó név és erény, csak tréfa. Com- 
modus. Mária királyné. Csák névnapjai. Féli és nő.

1848 és 184!) a honmentés évei. Harczi riadalom 
volt akkor a legédcsebU zene. Mindenki oda vágyott, a 
hová hazafiúi szent kötelességünk vonzzon minket is, ha 
veszélyben fog forogni hazánk, a hareztém*. A szabad­
ság és függetlenség eszméi voltak akkor a haza milliói­
nak imája és hozzá lelkes honvédség fegvverzete zengte 
a kisérő zenét. Madáchot betegsége akadályozta abban 
hogy nem szenvedhetett a hazáért. Beteg ágyából kí­
sérte bánatos figyelemmel a nemzet győzelmeit és leve- 
reléséL

Hogy bűnhődhetett anynyi hazafiui szív az 50-es 
években, az elnyomatás idejében, arra enged következ­
tetnünk Madách esete. Nem veit tényleges részt a harcz- 
ban. Csendben, dvonultán a nagy világtól, családi körben 
élt, a költészet által élénkítve a mindennapi életet — 
és mégis elfogták és majd másfél évig tárták bebörtö­
nözve.

Mivé lett e szelíd lelkületű ember szabadon bocsal- 
tatása után, mivé, mikor családi élete fel volt dúlva, 
itt nem említhető okok miatt nem találta fel boldogságát 
viszont hazája rabbiiincseklien görnyedt ?

Nem közönséges fájdalma volt. Kettős fájdalom 
dull szivében: a saját bánata és a szegény, mindenek­
től elhagyatott haza fájdalma. Akkori lelkűidéről hadd 
tegyen tanúbizonyságot azon vers, melyei szószerini 
idérék és mely záradék verse volt egy Szontagh Pál 
barátjához intézett költői levélnek:

Te nagyon komolyan veszed barátom 
Az életet Ne vedd! mert jaj neked!. 
Kaczagj velem, inig a sok kaczagásbau

- . . -.Szived-kigyógyul, avagy megreped. -* •• 
önvédelmi harezunk balul ütött ki. Idegen lett a 

magyar itthon. Olyan idők következtek be, a midőn a 
magyar kénytelen volt lemondani mind arról, a mit 
addig élvezett, még zengzetes anyunyelvéről is. Az elő­
kelő elem száműzte magát, szétforgácsolva siratta ha­
záját. A szegény föhlmivcs nép és |>olgárság az idegen 
hatalom javára voltak kényldének hallgatagon dolgozni. 
Irodalmunk ép úgy pangott, mint más.

E szomorú időkben irta Madách remek drámái 
költeményét, az .Ember tragoediája*-t. E mű volt szive 
nagy és mély sebének balzsama.

Önvédelmi harezunk lezajlása után egy évtizedre 
reánk hozta a magyarok Isteneylnyomotl szabads.igunk 
hajnalodásál. A nenizeüyk jogává lett tanácskoznia 
ügyei-bajai felett. Nógradvánnegyém-k két kiváló -alakja 
vett részt az 1861-ben egybehívott országgyűlésen : Ma­
dách I. s ennek keJHUardja, jelenleg a közügyok - te* ■ 
ccról borpácsí-magányába vaurtil-Szontagh Pai. Ma­

dách egy alkalommal felemelkedik a sorok közölt, 
•igénytelenül kezdi. beszédét s mire bevégzi, országos 
hírre* telt szert, az a kézirat jiedig, melyet belső zsebé­
ben rejtezgetelt, kebelén melengetett szónoklatakor, nem 
sokára a világhírből juttatott neki jelentékeny részrt 
Szontagh tudta, hogy barátja mivel lilkolódzik.' tudta 
azl is, hogy nagy becsű a titkolt mű és bátorítás nél­
kül titok lesz m. semmi más. Ösztönözte tehát, hogy 
túliéve magát a szerénykedésen és önbizalmatbnságon, 
vigye a jó Afanyhoz. Madách úgy telt. A nagy titok­
ban íródott kézirat sokáig ott hevert a nagy költő fiók­
jában. A nagy költők türelmesek a nagy reményű Írók 
iránt mindaddig, míg a kék, vagy veres plajbász nem 
dúl sz-Hemi kincseiken. Hogy menny're csalódott Arany, 
az kitűnt akkor, a midőn valamelyik nap délutánján 
kézbe vévé a kéziratot, olvassa .« mind nagyobb mér- 
iékiien lelkesedve a harmadik lapnál félre vetve az 
irónt. felkiált: ,Ez nagy talentum!*

A titkolt drámái költemény, melyhez annyi illőn 
gyűjtötte a költő az anyagot a világtörténelemből, a 
bibliából, az életből, a bölcseletből, — a nyilvánosság 
elé került.

A ki nem Ismeri az ember nagyra hiv.dottságát. 
nem akarja elhinni uzt. mégis mily gyarló az ember; 
a ki megjelenítve akarja látni az ember végzetét, a jó 
és rossz szellem harczát. világtörténetet élénkebb alak­
ban, uz menjen Thália templomába és nézze végig az 
.Ember tragoediájá*-t.

E müvéért, melyet már idegen nyelvekre is lefor­
dítottak, jutálma lön az, hogy a Kisfaludy társaság, 
melynek czélja a magyar szépirodalom ápolása, tagjai, 
sorába vette. A társaság czéljaihoz képest székfoglalója 
alkalmával ezen értekezését olvasta fel: .Az aesthelika 
és társadalom viszonos hatása.*

Elhunyta dőlt egy évvel arra méltatta a Magyar 
Tudományos Akadémia, hogy levdező tagjává válasz­
totta. Már ekkor annyira gyöngélkedett Madách, hogy 
itteni székfoglalóját csak beküldte és helyette jó barátja 
Bérczy K. olvasta azl fel c czim alatt : .A nőről különö­
sen széptan! szempontból.

Vég évei valamelyikében irta .Mózes* ez. drámai 
költeményét, mely azonban inkább dramatizált eposz, 
mint dráma, de mint a bibliából is ismert tárgyú mű, 
drámai tanulmánynak alkalmas.

Hogy a Bach rendszer iránt érezett ellenszenvét 
irodalmi alakba öutae, migirta .Civilizátor* ez. görög 
alakban, azaz karokkal élénkített gunyoros drámáját.

Mintha nem tetszett volna szelid lelkének ama 
viszontagságos küzdelem, melyet az .Ember tragoediájá*- 
ban kifejezett, belefogott az Ember tragoediájá-val el­
lenkező, vig hatásra számított .Tündérálom* ez. dráma 
megírásába. Ez azonban nem lett egész, mert oly nagy 
és minden oldalú, oly mély és nagy kihatású munkás­
ság megtörte az érdemekben gazdag életet. A mű nem 
fejeződött be, szerzőjének élete igen.

íme bemutattam, nagyjában Madách Imrét!
Figyelemmel kísérhettük egyéniségét, jellemét, nagy 

lalentumát, kiváló munkásságát.
Kinek a mindenháié Istenség annyi kegyet ado­

mányozott. mintha korábbi kimerülés volna sorsa, élte 
java korában törik meg. Madách I. 1833-ban sütetett, 
ISfii-ben ti érce, férfikora derekán jobb létre Ken­
derült. Meghalt, de az enyészel hatalma elemeivel nem 
tombolhatott felelte oly annyira, hogy emlékezete ne 
éljen bennünk, nem halovány mécsként, de ragyogó 
szövélnckként.

Köztünk van szelleme, köziünk annyi jóságot visz- 
szatükröztető lénye. Szelleme lelkűnkben, egyéni voná­
sai ama képen tündéidének. Azért hál hadd hulljon 
le ama lejtcl és hadd liírdelődjék e mai naptól fogva 
ez intézetben is a magyarán nevelődó ifjúság lelki épü­
lésére: Gyászolunk és végtelenül tisztelünk intézetünk 
legkiválóbb ereklyéje, Nógrádvármegye, a magyar haza 
és vallhatom — a világirodalom ragyogó alakját, téged 
dicső halhatatlanunk: .Madách Imre!

(A lepel lehull.)

Több lánglelkű drámaírónk holla után vívta ki a 
köz elismerést. Katona József nem élt már mikor .Bánk- 
Bán*-ját csodálták. Tóth K. »iri nyugalomba vonult, 
mikor a .Falu rosszá*-ról uzt mondták, hogy örök 
becsű népszínmű. Madách régen végig küzdte a legko­
molyabb drámát, az életet, mikor arról győzte meg a 
nemzetet Paulai E. a Kisfaludy társaság, hogy az .Em­
ber tragoediája* nem csak mint olvasásra szánt a szín­
padot figyelembe nem vevő drámai költemény, hanem 
a színpad Igényeihez átdolgozva, mint ott előadható 
dráma is felette nagy tanulságot, látványosságot és mű­
élvezetet nyújt. Újabban bebizonyították a kolozsvári 
színpadon, hogy Madách Mózese szintén átdolgozható 
és előadható.

Nem említettem azt, hogy Madáchnak a nyelve­
zete, költői alakisága ellen kifogásollak. Azt állították, 
hogy költeményei, prózája, drámai mély gondolkozóra 
következtetnek, de különösen költeményeiben nem volt 
birtokában Petőfi remek könnyedségű nyelvezete és 
irály a - - • ■ -- —...............• * *

Bár mit mondjanak Madách ellen, én csodálom 

Múlt kedden, január 31-én B .-Gyarmat város kép­
viselőtestülete Reményi Károly főbíró elnöklete alatt 
rendkívüli közgyűlést tartott, melyen — tekintettel a 
napirendre kitűzött életbevágó, fontos tárgyakat, a kép­
viselő urak nagy számmal jelenlek meg.

Fő és első tá'gy volt a város tulajdonát tévő 
honvédlaklanyában ezélba vett pótépitkezés, mire nézve 
tudjuk, hogy a in. kir. honvédségnek tavaly keresztül 
vitt uj szervezése, úgy nemkülönben az 1887-ben élet­
beléptéiéit népfőlkelési intézmény folytán közel még 
egyszer annyi honvéd állandó elhelyezése s uj raktárak 
és irodák előállítása váll szükségessé: a nm. honvédelmi 
miniszter úr a 16-ik honvéd féldandár 3-ik zászlóaljá­
nak városunkban meghagyását, a laktanyán szükséges 
. (alakítások végrehajtásától lévén függővé, erre nézve 
a vármegyei törvényhatóság részéről alispán úr ő nga 
által lón a város képviselő testületé felhiva, hogy a 
még in. é. november hó 3-án vegyes polgár és kato­
nai bizottság és szakértők közbenjöttével megállapított 
tervezel alapján a szükséges intézkedéseket megtegye s 
határozatát, mennyiben az a község már beterjesztett 
ez évi köllségvcl*a-lx”t rl> nem forduló terhes szerző­
dések megkötéseié vuiu.káznék, ugyancsak törvényha­
tósági jóváhagyás végéit sürgősén felterjessze.

A képviselőtestület méltányolva a fenforgó körül­
ményeket, s figyelembe véve a katonaság szaporításá­
ból a városi iparos, kereskedő osztály és egyéb, polgá­
rokra is a forgalom emelkedése folytán közvetve vagy 
közvetlenül háramló hasznokat, ennélfogva még habár 
magára a városi háztartásra nézve némi áldozattal jár 
is, egyhangúlag elfogadta a bel tanács javaslatát, mely­
nek értelmetlen a pótépitkezést vállalat utján már a 
tavaszsza! foganalosihuii fogja s erre nézve, valamint a 
circa 22 ezer frt költségnek amortisolionalis kölcsön 
utján leendő fedezése végett a törvényhatóság jóváha­
gyását kéri: egyidejűleg pétiig az építési bizottságba a 
bíró elnöklete alatt Kövy Tivadar, Gazdik Lajos, Far­
kas Ferencz, Baintncr t iltó, Horváth Bánó, Eíheniczky 
Flóris, Elfér Ede, Schultz Lajos, Feledi Henrik, id. Elszt- 
ner Ferencz és Ticsinszky József urakat beválasztotta.

A fogyasztási adóbizottság jelentése kapcsán a 
képviselőtestületre igen lesujtólag hatott az elöljáróság 
azon jelentése, hogy a helybeli m. kir. nagyi, pénzügy­
igazgatóság a város valóban méltányos ajánlatának el­
vetésével, s a’törvényes intézkedéseket sem tartva be, 
ezen adók szedését a mull év utolsó napján egész vá­
ratlanul I az eddigi már is clviselhellen összegnél még 
magasabb summában 12,371 frt 87 krban a városra 
ráutalta. Igen természetes, hogy ezen sérelmes eljárás 
ellen a jogorvoslat headatoU, ennek elintézéséig tehát a 
képviselőtestület várakozó állást foglal el; s mi a város 
és a túlterhelt fogyasztó közönség érdekeit, fizetési kő­

éi meghajtok őrök lelke előtt. Tisztelem emlékét mint 
embernek, mint jellemnek, mint a közügyek egyik je­
lentékeny hurezosának, mint Írónak és mit legelőbb 
illet volna hangoztatnom, mint őszinte, nagy hazafinak.

Ti; k. ifjúság! — ne engedjétek ezen, intézetünk­
ben létrejött hagy napot nyomtalanul elröppenni! Vé­
sődjék az zsenge emlékeztetekbe és erősbödjék napról- 
napra!

Valahányszor a köznapidig vesz rajtunk erőt és 
elemyedünk. egy tekintet e képre, erősítse lelkületűnket! 

Kövessük Madách életéből azt, amit gyönge vol­
tunkban követhetünk! Kövessük azl, hogy .tanulékonyak 
lenni meg He szűnjünk! Mint Madách, akkép igyekez­
zünk először es leliismeretescn törvényileg előirt köte­
lességeinket teljesíteni, azután azokat a dolgokat, me- 
JyekdvUtűnknek örömére, felüdüléséré szu^aniak! "Eu* 
kozzet bennünk — mini Maduchbazj lakozott — né­

retet közel és távol állóink inint! A komoly hazafisag 
lángja folyton lobogjon bennünk, mint Madáchban lo­
bogott !

Ügyelek oly igazak, becsületesek, jellemetek, mint 
volt Madách! *

Legyen 4 kép, e kép t irgya vezérlő kalauzunk! 
Szelleme soká lengjen ne csak itt. de széles e' honban, 
és akkor zárhatom azzal: Nem féltelek ifjúság, nem fél­
telek hazám !* /

Erre Kohn Kornélia eiszavaltn Madách Imre -Meg; 
nyugvás a sorsban* czimű költeményét. Majd a leány­
kar Bánk-Bán operájából elénekelte az .Imát.* —Nagy 
tetszésben részesült Maduntsz Margit essay-e Madách 
Imre ember tragédiájának .Évájáról, melyet Madarán 
Margit gyöngélkedéze miatt Thuranszkv Mariska kisasz- 
szuny olvasott fel. (Ezen szép tanulmányt lapunk jövő 
számának tárczá rovatában hozzuk) — Ennek befejezte 
után Streiberger István elmondta Madách .Nem féltelek 
hazám* czimű költeményét, mit a .Szózat eléneklése 
követett.

Végül kihirdelteltek Toinesko Nándor igazgató ál­
tal a pályakérdések következőkben:

A ..Madách Imre*-féle alapítvány jutalmának el­
nyeréséért pályázhatnak a b -gyarmati polgári fiúiskola 
4-ik 5-ik és 6-ík osztályú tahulók következő tárgyú 
irodalmi saját dolgozataikkal: értekezés, melynek tárgya: 
Mózes jelleme, Madacb Imrének Mózes czimű drámai 
költeményében; terj<-delme egy Írott iv.

Értekezés, melynek tárgya: a pártlagozodás ha­
tára az emberiség művelődésére; terjedelme egy Írott iv.

Elmélkedés^ melynek tárgya: Doák Ferencz mon­
data .első és.-legszentebb legyen előtted a haza*; ter­
jedelme egy fél Írott iv.

Pályázni lehet egy tanulónak ezeu.dolgozatok bár­
melyikére és valamennyijére is.

A dolgozatok szépen s idegen kézzel legyenek Írva.
A pályázat határideje 1890. évi május l-se, tody 

napig a polgári iskola igazgatójának beküldendők.
Ezzel véget ért az ünnepély, melyről mindenki 

átszellemülve, Madách Imre halhatatlan írónk emléke 
iránt a legszebb kegyelettel eltelve — távozott

Városi közgyűlés.

pességét ismerve, reméljük, hogy nem lesz szükség pa­
naszainkat a nm. minisztériumig vinni tol.

Elénk és hosszabb vitát kelteti Jónás Adolf hdy- 
pénzszedö azon kérvénye, moly szerint úgynevezett sze­
metelést krajezárok az utczúkon és köztereken le és fel­
rakodó vidéki' terhes khcsik után is szedhetők legyének, 
minek fejében ő a város pénztárába meghatározandó 
összeg bért fizetne. A liellanács és a képviselő testületi 
tagok többsége egyaránt méltányos és igazságosnak ta­
lálta. hogy miután az érintett fuvarosok a város számos 
szembeötlő közhelyét tényleg nagymérvben clpiszkitják, 
s ezeknek folytonos tisztántartására a városnak alapja 
nincs, a 3 krajczániyi csekély dij tőlük ép úgy, mint a 
piaczi árusítóktól szedellessék. A kisebbség azonban a 
szabad közlekedés s a fuvarosok zaklatástól való meg- 
óvasa'sznupőrttjáiiól ellenezte a kérvény megadását, s 
mert — mint már jeleztük — a többség aziránt ked
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vezó volt, a hozott határozat elleti nyomban felebbezésl 
jelentellek be.

Opitz Károly városi első- s Wqlf Adolf helyettes 
rendőrtanácMfo, úgy nemkúlönlK-n Kedvessy. Lajos városi 
végrehajtó részére tekintettel .a reájuk nehezedett hiva­
talos teendők nagy mérvét és csekély fizetésűket, a kép- 
visdőtestület a nevezettek kérvényei s a bizottsági ja­
vaslata folytán jutalmi dijakat szavazott meg.

A városi pénztár negyedik évnegyed) vizsgálatáról 
szóló jegyzőkönyv tudomásul vétetett. Ezen pénztár 
vizsgálatokat Feledi Henrik, mihl a képv. testület állak 
kiküldött elnök, a város bírája, jegyzője és egy tanácsos 
közbeniőtlével igen dicséretes szorgalommal leljeülik.

Néhai Huszár István úr tűri frtos hagyományának 
bejelentése s egyéb kisebbrendű ügy elintézése után az 
elöljáróság azon további jelentése, hogy a harmadéve 
oly szép sikert aratott lámpabál ez évben is meg fog 
tartatni, közhelyesléssel fogadtatott. Tavaly e bál a 
trónörökös gyászesete miatt maradt el.

A közgyűlés tárgyalásaiban resztvettek Aninger 
László, Baintner Ottó, Doman Dávid. Eller Ede, Elhe- 
niczky Flóris. Farkas Ferencz. Feledi Henrik. Gazdik 
Lajos, Grünbaum Henrik, Kondor József, Manóssy 
Alajos, Siinkó Frigyes. Szilágyi Mór, Sln-isinger Lipót, 
Vilim József és az elöljáró urak. Az ülés, miután a tár­
gyak kellőkép valának felszerelve, hannadfél óra alatt 
déli 12 és fél órakor ért véget.

Vasutügy. Az ipolyság-b.-gyarmati vasútvonal po­
litikai bejárása az intluenza miatt késik. A vasúttársa­
ság a politikai bejárásért még múlt évi decz. 2-án fo­
lyamodott; a kereskedelmi minisztérium műszaki taná­
csánál az ügy le is tárgyaltatoll, azonban decz. 23-ka 
óta a minisztériumnál fekszik az ügy. Legközelebb vár­
ható, hogy a közigazgatási bejárás határnapja kitű­
zőim fog.

A társaság úgy akarja, hogy marczius 1 -ig a vég­
leges engedély tnegszerezlessék, hahogy addig az érde­
keltség részéről a 49 ezer frt subventió biztosítva lesz.

A nagyobb aláírók, akikkel a társaság az aláírási 
összegre nézve külön, és oly egyezményeket kötött, me­
lyek esetleg bírói utón is érvényesíthetők, a felajánlott 
hozzájárulási összegeket készséggel fogják kiegyenlíteni.

Azon biztos meggyőződésben vagyunk, hogy Simor 
János herezegprimás ő főmagassága a 4» «M> frt sub- 
ventiót szinte — minden szó nélkül — kifizeti; mert 
biztos forrásból tudjuk, hogy a primatialis birtokon 
Dejtáron vasúti állomás lesz, ami nagyon is fontos a 
dejtári primatialis uradalomra nézve, már csak azért 
is, mert az Uradalom közvetlen összeköttetésben lesz 
Esztergommal.

A kisebb érdekeltségtől követelt 9120 frtnyi sub- 
ventióra, — mint lapunk mull számában jeleztük — 
1430 frt lett aláírva. A múlt bél folyamán nem volt 
alkalom az aláírásokat gyűjteni, csak Szlranyavszky 
Géza b.-gyannati kir. közjegyző úr volt szives 100 frtos 
aláírását beküldeni. Jogérvénybcn fennáll azonban Maj- 
tliényi Imre úr 200 frtos, Majthényi Ottmár ur 3G0 
forintos, és Szabó Vilmos ur 200 forintos aláírása. 
Ezen aláírások összege 860 frt. Eddig tehát a 9120 
frtra alá van írva 2290 frt, hiányzik még 6830 frt. — 
Ezen összeg miatt csak nem szalasztjuk el a vasutat.

Hirek és Különfélék. •
Gróf Dégenfeld Lajos úrnak, mint a b.-gyannati ta­

karékpénztár sziráki (lók pénzintézete megalapítójának 
arczke|>ét, melyet kegyeletből és elismerésből a b.-gyar- 
mali takarvk|>énztár igazgatósága egyik bpesli országos 
hírű festő által állíttatott ki, jan. hó 24-én (tegnapelőtt) 
nagy ünnepélyességek mellett leplezték le. Az ünnepé­
lyen részt vett Színik vidékének jóformán összes inlelli- 
gentiája, s a b.-gyarmuti takarékpénztár igazgatója: 
Vunnay Ignácz és helyettes igazgatója: Aninger László 
urak. Az ünnepélyről időhiány miatt lapunk jövő szá­
mában hozunk részletes ködöst. Az ünnepélyről lap­
zártakor Színikről a következő táviratolt vettünk:

.A föitpán arezképének leleplezése a takarék­
pénztári fiók intézetben ma a helybeli « vidéki inte- 
ligentia óz notabUltUuok részvétele melleti (Innept- 
lyesen megtartatott, u.ána l'JO terítékei bankét".

A tánccal egybekötött dalestély, mely most szomba­
ton, február 1-én, a Gassinó helyiségeiben lesz meg­
tartva s melyet a b.-gyannati dalegylet, a Női Dalkör, 
továbbá Dubrnviczky Ilonka k. a., Leman János és 
Druga József urak szives közreműködése mellett rendez, 
a farsang egyik legéivezetesebb mulatságául kínálkozik; 
az ily estély a művelt családok számára, hogy úgy 
mondjuk, mintegy maga-magát ajánlja. A részvételi 
dijak: személjcgy 1 frt, családjegy három személyre 2 
frt s jegyek előre válthatók Selmeczv Sándor ur ezuk- 
rászdajában: este pétiig a'pénztárnál. Az érdekes mű­
sor ekkép lön egybeállitva: I) Veteránok. Induló Szent­
irmai Elemértől. Előadja zenekar kísérettel a férfikar. 
2) Rondó (lapriccioso. Mendelsohn BerlholdyUil. Zon­
gorán előadja Dubraviczky Ilona k. a. 3) Á tengeren. 
Bognár Ignácztól. Énekli a női dalkör. 4) Az orr. Vig 
monológ. Irta Peterdi S. Előadja Druga József ur. 5) 
Elégia. Emszt Józseftől. Előadja hegedűn zongora kísé­
rettel Leman János úr. 6) Árva vagyok. Népdal Zimai 
Lászlótól. Énekli a vegyes kar. Kezdete esti 8 órakor.

A lámpabál, ha jót vagyunk értesülve, egyszersmind 
farsangzáró mulatság lesz: ennek rendezését a város kép­
viselőtestülete január 22-ki közgyűlésén helyedőleg vette 
tudomásul. A meghívók jövő héten bocsáttatnak ki.

Hajtóvadászat. Kékkő várának ura: Gr. Forgách 
Antal több napig tartó hajlóvadánatot rendezett. A va­
dászat előkészületei marjon. II-én vették kezdetiket. 
Jan. 12-én a vadászok bejárták a kékkői határt, s 2 
vaddisznót, egy rókát, 31 nyulál, 2 császármadarat te­
reltek le. Jan. 13-án a kelécsényi vadászterületen va­
dásztok, tud 1 vaddisznó, I őz^ 34 nyúl, 2-róka,- 1. 
Császármadár lövetett le. Jan. hó 14-én végül a lesli 
haláron folyt a vadászat, melynek eredménye: 4 őz,

29 nyúl, 4 vaddisznó, 2 róka egy, császármadár és egy 
vadinacsjur. A 3 napi vadászati eredménye tehát: 7 
vaddisznó, .*> őz, I vadmacska, 4 < sászánnadjr, 5 róka 
és 94 nyúl. Ezen vad állományra ráment összesen 164 
lövés. Az eredmény tehát igen nagy. Az őzeket gróf 
Forgách Antal lőtte, a vaddisznókat Pichler Zdepko és 
Lorch Rezső. A vadászat alatt érdekes epizódok is for­
dullak elő. Ugyani- nagy nevelést és jóh.mgulalol kel­
tett Dr. Blau úr azáltal, hogy a pihenő órákban egy 
vadkanra Ölve, loaszlot mondott, s mikor.a legnagyobb 
exlazisba jött, a Idültnek vélt vadkán (bizonyára a lel­
kes toaszt hatása folytán) felugrik és futni kezd. Bezzeg 
lelt nagy tárnia és nevetés, inig aztán újra le kellett 
lőni u vadkant a túszt miatt, hogy .ne éljen.* Az is 
eredeti volt, mikor a testi vadászat napján egy állitó- 
ság honti hajtó nyakára vette a lelőtt rókát; a róka 
azonban feleszmélt, s akkorát harapott a szegény honti 
hajló bugyellárisába, hogy az idegrázó sikoltásban tört 
ki. De ebből sem származott nagy baj, mert a rókát 
lelőtték, a bugydlárisl pedig megkezdte Dr. Blau orvos 
úr. Vadászat után mindennap fényes és nagyszert! est­
ebédek voltak, melyeket a vendégszerető házigazda adott 
vendégei számára; az utolsó estebédet pedig kedélyes 
tánczmulalság követte.

Harangra gyüjtés A gaaJAk Irta folytatólag ad.koxtak : 
IQ. Tarcaaa JAao. (A frt, Air. Ilavay JIdoxüS 3 frt. Kaacaaa 
Jkooa 3 frt. Frscxka 1**1 4 frt. A (azdak Irta addle a malikon 
klaiutaUaaal rgyiitt Aaaiea-a : .50/ forint. — Ax Iparotok l»4n 
Hntajnk Károly 23 frt. Patrovirs Matyii IS frt. TrajbUr Jino. 
4. naja 10 frt, Oaaadaakl Jaaoant 10 frt, Öar. Varsányi litvánná 
6 frt. t.xurforx Jóaaaf C, frt, O«aadaaky János 6 frt — 5 frtonklnt 
adakoztak.' F*li Horsáth Gábor, Palin l’al. llraako SAmurl. Z.xtykó 
János. Mirkorir* .Samu. Knapka Uyárry, llalachía Itánfol, Koto- 
lyák Mihály, Arfsv Andrá*. Kirchner Soau. Keinhurdl Zslgmond. 
Fahry János, Honosa János, Xallárd lotjoa, VAcal Ferencs. Ma- 
rendoák Mihály, Gláaar Mihály. Ifolyovaaky Mihály, Nnkovirs 
Samu. Antolik János. Valacli András, Orr. Kolhányi Z<uuynna.
— 4 forinton kánt. Králik latrán. Ilsiaser Jóasef, Kletnentias Adása 
ás nojo. Teller lynacx, Oromé Andral ás nrje. l’álorica Mihály
— 3 forintonként: l’oláayl JAsuf, Uai-s Irájiiel. Idtansski Pál. 
Vangrinyi János, Thuránsski Terén. — S forintonként: Lauriocx 
JAasef és édesanyja, Kriáos Mátyás. PolJaof János. Koreáik JA- 
asef. óxr. Ilulnyik Sámáné, Háry Sándor. Ilaiaa Dánielné. uae. 
Gubányl Mihályné, Koricxansxky. Wigner Vencael. Sxslay latrán, 
bar. Pap Lásalöné, Králik Istvánná, Dobroexky család, Marsndrak 
Hamu. Dudás Samu. Kánig Adolfok. Oplca Károly és űrje, t’j 
csak Pál, Fábry János. Miaura Zsnxsannx. Drxakosay Ucrta, Aar. 
Pantalits Döménk, Veigel Júasof és neje, Síréba JAxsefor. — I 
forintonként; Sliiea Atal, Saska! Frigyes. Murányi latrán. Dello 
Antal, úar. Jtsseouky Jánosuk, Cár. I’okornl Torkain. Fray Mik­
lós és neje, Sxurdnsx Jóasofné, Valent János, Stefka János. Cxi- 
buljss János. Üray Sándor, lAvay Sándoroé, ilj. Mara deák 
Mihály. Králik Gyula, Zaoa rajon, Mohlrsi Jóxssfné. Warga Joa­
chim. Vojtko András, Kisxaly Forenca, tvu-a latrának, Jarornyicxky 
Maria, Draskácxky Mária, Itrankskai Giaella, lleusek Istvánná, 
Baraka Teráaia, Dausek latrán. (Folytatjuk.)

A füleki korcsolya egylet igen élénk. .Mull vasárnap 
térzene .melleit egész estig tartott a korcsolyázás, nagy 
bravourokkal. x\ korcsolyázásnak rögtönzött tánczmulál- 
sag volt a lefolyása az indőház emeleti termeiben, tm-ly 
fokozott jókedvvel a reggeli órákig tartott.

Zivataros szeles !idő járt e bet második felében; csü­
törtökön pétiig egész nap csők úgy zúdított az eső, s 
az alól fagyos gyalog és kocsijárukat szakadatlan jegy- 
pánczéllá változtatta át; volt is emiatt tömérdek elcsú­
szás, kivált oly házak előtt, melyeknek tulajdonosai, il­
letve lakói elég hanyagok és lelkiismeretlenek a’hatósági 
rendelet tlarzára a járdákat fűrész vagy egyébb porral 
meg nem hinteni: csakhogy az efféle hanyagokat a ren­
dőri hatóságnak szigorúan bírságolni kellene.

A selypi cukorgyár részvénytársaság legközelebb 
megalakult és az igazgatóságba Brüll Ármint, Briill 
Zsigmomlot, Fischl Bélát, lovag Offennann Viktort, 
Schossberger Henriket és Schossberger Rudolfot vá­
lasztották be. magyar allainvasulak még a tavasszal 
a selypi gyár közelében vasúti állomási léteálenek.

Vacátió. A b.-gyarmati polgári iskola több t.uiitója 
és tanítónője inllucnzába esvén, az igazgató az iskola­
széktől nyert diservtionalis felhatalm.izás alapján a ta­
nítást ez. intézetben múlt hétfőn ideiglenesen beállította. 
Az inlluenzában egyébként városunkban többen is szen­
vednek ; járványszerűnek azonban a baj szerencsén- 
nem mondhatjuk.

Sajnos eset érte mult szerdán délután 4 órakor özv. 
Pap Lászlóim házlulajdonosnőt a városházán, hol a hint 
előtti tárgyalás közben hirtelen rosszul lett: féloldali 
szélhüdés érte. A bíró persze rögtön orvosi segélyért 
küldött, mely Dr. Bogdán Mihály m. kir nyug, honvéd 
ezredorvos ur személyében meg is érkezett. A beteget 
aztán hordszéken vitték haza. JMinl értesülünk állapota 
aggasztó.

Közgyülést tart február hó 2-án a b.-gyarmati róni, 
kalh. temetkezési társulat, mely ép úgy, mint a h.tson- 
ezéhi ev. temetkezési egylet egyike a városban működő 
leghumánusabb intézményeknek.

A Szúdy-féle ház, mely évek óta úgyszólván gazdát­
lanul állott, elvégre rendes kezekbe kendi E hó 21-én 
tartott bírói árverésen ifj. Farkas Ferencz vármegyei 
aljegyző és neje vették meg 7400 frtérl.

A magyar nemzeti muzenm igazgatósága Wagner 
Istvánnak, az általa irt több Ízben előnyösen ismerte­
teti balasssi-gyarmati önkéntes tűzoltó, egylet története 
czimü mű beküldéséért hálás köszönetéi fejezte ki.

Az_ újévi üdvözletek megváltása cziméti adakoztak még: 
Kanitz Ödön úr 3 frtot: llalyák István 50 krt, Ilády 
Margit, Polatsek Ferencz, Szügy Mór, Sehmidl Lipót, 
Műnk Adolf, Scheiber Mór, Jung A., Weisz Deborah, 
Elfér Izsákné, özv. Schwarcz Ignáczné, Weisz Jakab 
(brassói,) Luby Mátyás, Weisz Ábrahátnnó 40 — 49 krt, 
Kőim Dávid, Fehér Sípot, Löffler P., .Susiczki, Weisz 
II. Jakab, Löffler Gábor, Hutnyik Károly, Lővy Mór, 
Hcrczfeld Rozália, Büchler P. 30—30 krt. Hiros Fe­
rencz Hraskő Sámuel, Róth Adolf 20 —20 krt.

Kritikus nap, melyet Falb Rudolf nem jövendelt 
meg, volt a január 24-iki. Egész nap éjfélig nagy szél­
vész dühöngött — az üvegesek nagy örömére.

A hatvani prépostság; javadalmai a mull héten adat­
tak ál hivatalosan Krenedits Imre, az uj prépost űr 
őnagyságdnak. . ... *.

4d»koi»> A b.-ifyitoihfi htlU l»cg4Byxoriá"lx4n»ok 
folruhUAUra Hxilxgyl Mórul 41 Klftr Mini Arhölgjrrk gyljlőiri 
•MriáZ aJxksxUk: Dr. OirA Mór, lleckuh SAauelai, tkhrarca

Hxmnrfoi. LArf Urrnilat. M-ixa-r Gútlla. Öxr. Kaka Jalix. 
Grkahaum llrnrikat. KchAafoH Adolfok, Klein Dipólok. Étfor 
IxtolnS. Ji>n*> Adolfot. Jtxro-k Jakabok, Kohn Hoankoé. Oalal- 
«*k Ifonrlkal. Hrho>b*r Julii. Ilona-lrk Kilalia, Paean Hilda. 
Hónai Marío. Sxboaíjld Julfo. Folxooburg M<-r, lllootxky Joxaofal, 
1. .drr Jakabot. - oCxtolán T»r*r. QnU.i-r Ixj’ti. Mrirgcr, Poolio. 
B-rcxol.-r JóaocfoS, L4IUar ISakb-xnk. Jaakx Jakab. Klóin Hamu. 
Polataok ForrncxaS, Hrhribor Wiaolla. tlmnl-r Wind. Fagkr 
Jónkon*, likrt Llp-lni. W’*i<x s>lxcnon, flranboua aurtrrk. B*r- 
earlier Antónia. Elfér Foreavsaé. We ex .Hi«>ielne. Ifoenky IJba. 
Kuba Joxeefoé. Hittant saai'in*. 4« Grkber Királyné 1—1 Irt. t 
Klein thill I frt bit fcr»> (Folylatkra eií cége küretkrxik )

 4»ci h<* 10-m tartott elé Ur*
jr«tt«tt rrQi!elh«*AÍAt]nkr« alran fopanljdt kA0IJtlt.
Ax rlnult ér er* Inienjr* r'n !kivt)| fc«4vr*óii«k mon-lható. A Ur- 
•ultthot ar utol«ó hí alatt ’•*>!3 bi<to«iUői ajaolat ayujLatoit be 

frk érUkbaa. melyek fcoUl elfo<aotatntt .*140 drb.
(rk biato«itá«i orrvl a ra»Kf»*Ie!ű kőt-

vény ki U állíttatott A d'Jb«r4t*l. a viaarbutoa U«i dijak levő
oiaa után (rk 22 eta'fa rag. a mibon a I W),O79 frk
27 clt-mot terű oloó ári dijak beaíoglaltatwak. A kamat Uánla 
mJrkffe 4 177.(133 frk .14 rto -bM tr«t miáltal a Urmij évi 
jűvedeima — djbevéUl b«*tiácaámttá«aeal I? S’^.AIé frk 
cU«rtD»lkedeit. A táraaaáff aa ólmait év folyamábaa 
frk M ct«.*ot Qtalványorolt oly kűreUlówk ínlytán melyek éloU 
biak>«itá«i kfttvroyekbűl eredtek Lejárt bUta«ilá<í- ét vofyea 
UiatobiUfiok j»t fejében fleet a táreaoar I frk 79 ct« -ot.
kátrények virraavilláséra l.*»7l. 6?l irk 04 rfo ayi '•»««<<l far* 
ditail. A biatoritárí ér jlradék alapok frk S3 cU. »l
gyarapodtak Ax ó««*e« cielekvd vagyon ax dlxleUv végével 
löd ATS.ltt frk cla-.ra ra<ntt Takebefektotérrk: 1.774^4 frk 
27 cto. a brit kormány értékeiben 51V. W19 frk 79 cU aa India 
ér cyarmati kormányok értékeiben, I3b>>.d73 frk M Cta. Idegen 
államok értékpapírjaiban. I Tél.llMXrk 10 ele. var a ti rraxeéoyvk 
elaűlteégek é« garantáltak. 4* 917.020 frk 3l ct«. várót) éa egyéb 
kúkrűn kötvényekbeá 16 345 ÍM frk &|clo a tárraaág iagatlaaai- 
baa, melyekben, a tárauág béeeí éo budaperti báxi b*nfoglaltat­
nak, KM/.OII frk 35 cta jdxilos’ an ár kálűnböxfl értékekben 
14.778,"O’* frk cU

Az ujév első napjával <lú«an feloxereli kaiybakart! ea wl- 
rág mag raktárt nyitott meg Bad partén ax Arany Jánoi uUxa 
II axám alatt, Siavoizt Alphoa^ ax .Onxigor m «gyar gaxdaaági 
egyardlet* pártfogáaa alatt allé terményé* bizományi balét tála j- 
dtnooa Midón Sxávout urnik. ki fixiout p«!dá« redrxerertéggel 
éa igaxi magyar kererkadói axoil-mben vexcli. cr*gének 16 év«s 
fenoáláréboa őrxiatén MorrneUt kívánónk, örömmel ádvúxálj^k 
vállalaténak a konyhákért ér virágmtgvak külua ovatálya boxxá 
caaloláea által történt kiUrje«até«af, u««xik ext aanki iokibb, 
mert nevetett exéget exen nen kövér koltréggel járé jaU.xménv 
láteaitáeében vexérelto ama tdrekvóa. I>ogy ntgyrxamű megbíxéi 
érdekeit, m agrxák légle lék b-rxeréténél, ngy kényelem mint pen- 
tor ér lelkiiimereter kirxolgatár tekintetében clűrjgiUe. A exág 
roliditára grxdakóxűaoégúnk etdlt eléggé bmert, e így vallalalá 
nak exen uj ágát bixváat ajánlhatják a gasda ér kerlárxkedfl kfl 
xunrég figyelmébe^ A ditxet árjegyzék kívánatra bérmentve hűl 
delik.

Nyílt tér.*)
A .Nógrádi Lapuk* f. évi 3-ik szátuábau ötven 

furinlus tuaszl czimü czikre csak azl jegyzem meg, hagy 
mellyik embertől, kell jobbja örixkejni, attól-e, a ki 
műidének nélkül más ember becsületéi tátuidja meg. 
vagy attól ti ki a becsületén ejtett nigyonis érzékeny 
csorbát a törvény engedte úton köszörüli ki, ezen kér­
dés megoldását a tisztelt közönség bir.il.it.i alá bocsájtom.

A eztkk azon állítása —hogy Fábri úr n^ketn 
bánnily lovagias elégtételt hajlandó' lelt volna adni, — 
nem felel meg a valóságnak, inért Fábri ur a sértés
elkövetését még a bíróság előtt is megtagadta, s meg­
tagadta azl Scliulcz Lajos úrral szemben is a ki előtt 
rágalmazott, tehát ily- körilhn-birek között hogy kép­
zelhet a czikk író olylyat, hogy egy ily etnber 
lovagias elégtétel adásra képes lenne. "De ha Fábri űr 
maga is belátta toaszlja ártliatatlauságát, inért engedte 
bogy az úgy a bíróság elé terellessék, vagy talán azl 
hiszi a czikkiró hogy a más ember becsületén ejtett 
csorba, ép úgy elenyészik mint a nieglüzesitelt vasról 
a kalapácsolás következtében szét frecsogó szikrák. () 
nem mindéii becsületei embernek kötelessége becsületét 
a gálád rágalmaktól megóvni, s a rágalmazót ha az 
lovagias elégtétel adásra képtelen, a bíróság utján meg- 
fenyiteliii, hogy jövőre őntudatosabban emelje toaszlra 
a toasztok nagymestere poharát.

   Magasházy Mihály.

HORVÁTH DANÓ 
feltióo axvrkoxxtv.

*) E roritbiü k«iluttoh4tt villái folclórtgat a Sx.rk.

Kályha-raktár.
Van szerencsém úgy a helybeli, valamint a 

vidéki n. érd. közönségnek becses tudomására 
hozni, hogy a Miskolczra költözött Vladár és fiai 
helybeli volt kályhás iparosoktól nagy mennyiségű 
cserép kályháinkat átvettem, és állandó cserép 
kályha raktárt fogok tartani: — egységi ár^k 22 
frtól Ql írtig. —

Ebből kifolyólag gondoskodtam arról is, hogy 
»-gy jiirá való munkás, úgy az uj kályhák fdállD 
lására, valamint a régi cserép kályhák átrakására 
és kitisztítására a nagy közönségnek állandó ren­
delkezésére legyen.

Egyszersmind wigyok bátor a téli idényre 
szükséges tűzi* cser és búk fámat 'méter ölenként 
11 írton házhoz szállítva; nem különben a kitűnő 
suranyi koczka és darabos kőszén készletemet, pon­
tosan tncgmúzsáJva fuvar és minden költséggel 
egyfltt-pár napi megrendelés előtt kocsi számra 
házhoz szállítva ü2., 72 és 82 kron, kicsinyben pe­
dig 72., 82 és 92 kron mniázsáját a mélyen tisz­
telt közönségnek ajánlani.

Teljes tisztelettel;
/ 7 Karlik János. \ . 

* epirtu 4i épiilxxetí aijxgok ktr«xk<44x«.
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ELSŐRENDŰ
fürdővendéglős kerestetik.

A pőslény-teplirzi nagyvendéglő azon­
nal, egy vágy több évre kibérelhető.

Feltételek a fürdőbérlőnél: Winter 
SÁntlor Ipolyságon, és Budapesten : 
KiítNer >í»iiii<1oi- irodájában: Váci- 
körút S3, sz. megtudhatók! s-s

1W.'1-W. tinin.
Árverési hirdetményi kivonat;

Ax ipohtági kir. tórvMrk min! telekkönyvi hatéig 
közhírre toxi.’hojy Luka Mária kévűbbi Uercxrller VIIimm 
<•» Klein Mózes korábbi vc^rehaj tolóknak, ifj S. Farka* 
htváu vrmhajtáat Mentedet elleni 15<I írt, r« több retuL 
IwH míMuKekuitfttlviéa^ar&lé’úlikiUk kíeTcgiU-*e Iránti 
rrhajlari ugjébrn ax Ipoly táp kin íunénraxék területén le 
tő Apáti kuzsée halárában írk»«‘» ax Apait 3S tx. tlkvbcu 
ifj. S Farkat litván tulajdoniul be.efyxelt f lb’3 bnxatn 
a. nagy parti »x’»ll«*n’ l>» írt et • f b’»x. a. Zabáiba 
nevű rrd.rv "<£íj írtban rxione' m'-gallapitalt kikul tori át* 
ban ax atvereti elrendelte r< hegy a írnnebb tnegjelvlt 
ingatlanuk ax 1M9». őri maróin* h».2l*«lik naptárid e. <0 
órakor Apátiban Ckuavég luxánál megtartandó nyilván** 
arveréMü a ro'gaiUpiloh kíkiáiUaí árun alul U eladathi 
fognak. .

A0«rexai vx^idéknxák tartóinak ax iagatltnok be- 
csirának !<»•,-tthj.it vagvh 41* irtot illetve •’-* Irtot kész- 
tiniben Hgv ax- LX t rx.4X iában jcixrtt ár­
folyamúul Mxnu?ó?i ét ax IMI. évi november h» I jen 
3-Ui. aram alatt keit igaxv>g'igyniini»xtcd rmdu’et b. §• 
ban kijelöli ofadlkktyc* Ml ^papírban*a kiküldött kr/éhvx 
letenni avagy ax I* I. IX. I cl j-a erteímeben a 
I á iatp*-mn< k a birávágnal HMcfr* c!bclvrzé*érűl kialli- 
lőtt ixabálvaxetú e i»m<rvényt álvzu'gdU'tiL

A kir t»rv>xék ruiut tlkvi hatvtog. Ipolyságba Ib^i*. 
évi Ikexembrr hó ll-ik napján.

TÁHGV:
I) igazgató évi jelentése az I888.cs 

188!). évekről.
•2) Pénztárunk számadásai az 1888. 

és 1889. évekről.
3) 7 választmányi tag választása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1890. évi ja­
nuár hó 19-én.

Xommutll Qyala, Sálit £ajos,

ffottoriauky Xa/oly,
•l»sk. 1—3

A tavasz közeledtével ajánlok 

veres lólieremagot, 
magyar és franczia luezernamágot, 

mexei-kn-iii/íoxin fíímn-ixot, valódi, 
oberndorfi 

burgundi répamagot
s rxxirj.d.ennerxi'ö. erfxxrti

íA»— i»**J ax.
Alulirtklkuldutl Vrgrrbajujaz |H6l. «*<i LX* L ex 

b»±t-i értelmében ezennel közhírré teaxí. hogy az ipoly- 
aáfi kir. járáiblröűg 3SS-8O. 3131 JW3 a/atn i véf- 
xé|p által a b.-gyarmati népiünk javára. Koaurxky 
Mám ellen 2iM> él 13»> írt lüké, kötetelcs erejéig el- 
rendelt* búr toritáti kielégítési illetve legrrhajtái alkal­
mával biróilaf le foglalt él 1H i írtra bcciull tehenek, 
kuciik év Miniből álló iugőtxgok oyíltánoi árverés ut« 

* ján viadalnak. *.
Mely árverésnek a 431’3 -1*83 fi. kiktldéil ren­

deld légre! folytán a helyi/inén vagyis Sxelratényben 
leendő rixköxléicre IKM-ík éri január hu 3 t-ik nap­
jának <1 e. 11 árájá határidőül kiturvtik c« ahb<>/a tettül 
öxándékozók ezennel oly megjegyxéiscl hivatnak m«*g, 
hogy ax érintett ingóugok c/m árverésen ax IHvi. 
évt LX. t- ex. 107. t-a értelmében a legtöbbet Ígérő­
nek becsáron alul i* ehdatoi fognak.

Az elárverezendő inguiágok irtriara az IMI. éri 
LX. L ex. ke. 5 ban megállapított feltételek axeriut l«z 
kihxetendő.

lj-olyúgon, l&kMk évi január hó 1-vn.
Haig Mór kir. bírósági végrehajtó

4.UJ-I8S? tkvi u Arveréti hirdetményi kivonat
A b. <r»rm.ti kir t6r»4»v«i*k mint Uk«i kuiWrr* Uni bogy > b.-gy»tJ>xli UUríbp.njtbr igoxr.to.•Agio* £ ".r«mi LU*I r4r-b.juri»a. Eif.r Ea,in«l 4. Eif.r Bort K»bb. ..Mbo...; EK.r

UAtia Flfer S»mu E hr Eh Elhr Iharib. E‘hr Joli* W«i«« Mirai. Uhr JAium Lihr IH.r.daE hlhr M.ríu. h M i.mír.tha ft'Jkú.Sk ügjgoohok. Luby Mbt/U «gy»W. r*gr.h.JUrt •»«•»•*♦* •IKM.BM ftriaUyi t-kekaa- 

t.li. 4. JiraUkai IriaU »4gr«b.JtUi Sgy4b« a b -gyaria.ti kir. tórvbayaU UriletAa 14r& B.-Oyarnaton hkrő ko- 
vrtkeii fagatlanokra ai 4r»«r4«t rjrrc.lelt., agy alja:

a b-gyarmati 5M. tlkrbaa Elfér Kalnuel é« Elhr lloch Rotál.. »<v. i i'i I. Ml. brex karra it Ueilehkrt 
a c.atolt .dobitoayihiny e..riat 730 frt kikiUUai Arban acral. La a takarékpenjt.r u Ar..ré.t rnegaem tartanA aa 
ll-rra'.l.l Voaa.Ai ttit írlekebia H-rerfrlI l.i«al* caaHakaaoUkirbnatara 1.5írt <& krayi köreteibe a járulékai 
khMgita..' végett megtartandó, h hogy a hnoebb megj.lSIt i.gatiaa aa IS-JO 4vi JaaaAr hó VT-ik aapjia d e. 10 órakor 
a b.-gyarmati kir. tarvíny.aík telekkóayvi pertArAba megtartandó ayilvanot Artériáén a megAUap.lott kikiiltAd 
Arán alól ie eladatni fog. ....... . . .. . .

Ártéréről aaAadókordk tartornak ag ingatlan boeeiranak 10* .-lóidat, nagyin .3 Irtot khaapónabea, vagy aa 
IMI 4tllX t ca. 4* 4-ban lehelt Árfolyammal aaAmitottóa aa IMI. nevem. b> l-4n S313-ik aakm a. kell Igaa- 
aAgSgvminiarterl rendelet 8. < Aban kijelöli ovadikkópee órtlkpaplrban a kikaidólt kerihea letenni, avagy *a 18’1 

l-ecuo l-a 4rl.lm4b.n a bAnatpínrnek a biróaig’U olólegea elhelyeaóaórül kikllitott ezabAlyexerd eliemer- 
vényt átaxolgálUtnl. ****

Kelt Bdaaaa-UrarmaUn 188;t. 4vi decaember hó 13-án. A kir. tórvóoyhék mint telekkönyvi o.rlályAnAl.

kerti-vetemény és virágmagvakat 
előnyös síron s a tiszta minőség és csiraképességért 
kezességet vállalok. — (Kívánatra mintái küldök.)

Úgyszintén ajánlok valódi tokaji, budai, sashe­
gyi, egri és visoulai l><> roloit palaczkokban. 
nemkülönben magyar és franczia C«»crni»«?‘»t. 
és különféle fííraaci-r- és i» vurmiiUirút. 

Kirner József
L0S0NCZ0N ,.4

MEGHÍVÓ
A b.-gyarmali rónr. katli. temetke­

zési társulat 1890. eyi február ho 2-an 
délelőtti 11 crakor a városház tanács­

termében tartandóKÖZGYŰLÉSÉRE.„EGYETÉRTÉS"
Huszonnegyedik' évfolyam. 

Legnagyobb politikai napilap. 
Xesj/r/rtn utt»-l«n n-ip, Mtjen i*

wtmtprk után' ü. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA:
Egy hör.apr#----------------1 Irt 00 kr.
Hlrom hínafra----- — S .
Hit hőnapra--------- — — IC .
Egéé: évre------ ------------ 20.

Itirmüy tc/je-
tiiktivh ilr$ritl»»rr>McMp'ttiiulaltxixy 
*y<il tiutl-tpttlrv, <is ,^yyctrrtÍ3~ Aki<í'- 

itvaítiltiia /JúriirtiM-ufri.i i:áml 
I _ i

magvak
Szávoszt Alphons 

mmgkaraakouaia gazBaaBgl cikkek Oalata 
liudnpi st, v.. Arany Júhon-utca II.

tSiUtja a n. •. Kx/Jx ca kert- zkeJJ bogyr jauuM hó Level
mrjjnyitotu

konyhakerti is Yirágmag-üzlet osztályát 
• rj.nljr agianem friaa, fa) maamaa 

here, fü, répa, konyhakerti 
és virágmagvakkal

duma felnserelt zalct^sAt.

Árjegyzéket kívánatra bérmentve kflldök.

Eddig felülmúlhatatlan.
MAAGER W.

csukamáj-o laja
(XíOt ortixxc.il |

Maager Vilmostól Becsben.
A legelső orvosi tekintélyek által megvizs­

gáltatván, ktezyrs ra)nth*tíil{> aUtt a gyerme­
keknek is különösen ajánlható és mint legtisztább 
legjobb, leglcmiészeltsebb és leglialhatósabbnak 
elismert szer ajánltatik 1445- és BitUbtUfíír, gír- 
ríly, i5a5r, lAjiatUk, birkitliMk, nl-igyUUgíéjtk, 

(IgynglUs stb. ellen. — E ;y üveg ára 1 forint. — Kap­
ható a gyári raktárban: Wien, III. Bezirk. Heu- 
tnarkt 7>. C.,

kijhtló nalatsa-GyiroaliiQ: CSEKVEUÍk GYÓRGI és 
klMTZ Ollth gjégysierést aráknál.

t <lrb. lukarékpénzlári,
2 drb. takarék és hitelintézeti, 
1 drb. népbauki részvények osz­
talékkel együtt eladók.

Hot? megmondja a kiadó­
hivatal.
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tthj.it
ortixxc.il

